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Úvod

Jsou pouze dvě věci na světě, které se nedají zrušit nebo změnit: je to Sněmovna

lordů a Papež římský, řekl William Harcourt v roce 1895.
1
Sněmovna lordů je i dnes se svou

existencí dědičných lordů často považována za nejvíce nedemokratické a anachronické

zákonodárné těleso západní demokracie. Fakt, že se od roku 1911 hovoří o přijetí kompletní

reformy horní komory, dává Harcourtovi na první pohled za pravdu. Realita je nicméně

složitější.

Druhá komora je v britském politickém systému důležitým ústavním prvkem.

Britský politický systém je označován za Westminsterský model, pro který je charakteristická

koncentrace moci v rukou jedné politické strany a dominantní postavení exekutivy. Většinový

volební systém se systémem relativní většiny (first-past-the-post) umožňuje vytvoření téměř

jednobarevného zastupitelského orgánu. Většina v Dolní komoře dává vládě faktickou kontrolu

nad větší částí legislativního procesu, čímž dochází ke splývání mocí zákonodárné a výkonné.

Neexistují v podstatě žádné institucionální překážky, které by bránily moci většiny

v parlamentu.
2
Druhá komora je v tomto systému obzvláště důležitým prvkem, neb přispívá

k efektivnímu výkonu moci, a současně k jejímu omezení a kontrole. Působí tak jako ochrana

proti zneužití moci. Tato ochrana nemusí být nicméně dostatečná, jsou-li obě komory

kontrolovány stejnou politickou stranou.
3

Sněmovna lordů jako nedemokraticky volená komora byla dlouhodobě

kontrolována pouze jednou politickou stranou – konzervativci. Ve 20. století se tak stala

terčem kritiky a předmětem pokusů o reformu zejména ze strany labouristů a liberálů.

Konzervativní většina v horní komoře působila po celé 20. století labouristickým vládám

překážky v prosazení jejich legislativní agendy. Naopak v době vlády konzervativců, labouristé

neměli ve druhé komoře dostatečnou kapacitu k tomu, aby mohli efektivně kontrolovat vládu a

pozměňovat její zákony. Stalo se tak jejich snahou buď omezit pravomoci druhé komory,

kompletně ji zrušit nebo převahu konzervativců jednou pro vždy ukončit. O reformu Sněmovny

lordů se britské vlády pokoušejí již více než 100 let. V preambuli Parlamentního zákona 1911

se píše: „(…)je v plánu nahradit Sněmovnu lordů, tak jak dnes existuje, druhou komorou, která

bude zřízena na voleném místo dědičném základu,(…)“
4
Jeden z doposud nejradikálnějších

1
Harcourt ve Walters, Rhodri. The House of Lords. In: Bogdanor, Vernon (ed.). The British Constitution in the

Twentieth Century. New York: Oxford University Press, 2005, s. 189.
2
Armingeon, Klaus. The Effects of Negotiation Democracy: A Comparative Analysis. European Journal of Political

Research, 2002, Vol. 41, No. 1, s. 81.
3
Russel, Meg. Reforming the House of Lords. New York: Oxford University Press, 2000, s. 22.

4
Parliament Act 1911, č. 13, preambule; http://www.legislation.gov.uk/ukpga/Geo5/1-2/13/introduction.
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plánů na reformu horní komory představila na konci 20. století Labouristická strana v rámci

komplexního plánu na ústavní reformu. V rámci návrhu na reformu Sněmovny lordů bylo

hlavním cílem New Labour především ukončit působení dědičných lordů a učinit horní komoru

více reprezentativní a demokratickou. S většinou v dolní komoře a proreformní náladou ve

společnosti po dlouholeté vládě konzervativců měla New Labour dveře k reformám více

otevřené než kdy v minulosti.

Metodologie a cíle práce

Tato práce je jednopřípadovou studií, která se zaměřuje na vývoj reformy

Sněmovny lordů v době vlády New Labour v letech 1997 - 2010. Jejím cílem je především

postihnout přijaté změny ve druhé komoře v tomto období a zhodnotit dosažené výsledky vlády

v této oblasti. Tato práce se zároveň pokusí poskytnout hlubší kontextuální porozumění této

instituce. Sněmovnu lordů proto zobrazuje v kontextu ústavních změn a samotného

historického vývoje této instituce ve 20. století, včetně politického kontextu, který je důležitý

pro pochopení počínání vlády New Labour ve vztahu k reformě Sněmovny lordů potažmo

k ústavní reformě. Vývoj horní komory a její proměny od roku 1997 tak nepojímá pouze

v rámci samotné instituce, ale i v rámci širšího institucionálního prostředí, zvláštní důraz bude

kladen zejména na vztah exekutivy a druhé komory. Na základě analýzy dosažených reforem

druhé komory a klíčových vládních a jiných oficiálních dokumentů v období 1997 - 2010, bude

cílem této práce odpovědět na následující otázky: Jak se proměnila Sněmovna lordů za vlády

New Labour? Naplnila vláda své závazky ve vztahu k reformě druhé komory?

Ukončení práva dědičných lordů zasedat a hlasovat ve druhé komoře bylo

jedním z hlavních cílů New Labour, který se vázal k jejímu požadavku na ukončení

konzervativní většiny ve druhé komoře, neboť dědiční lordi patřili z velké části ke stranické

skupině konzervativců. Po provedení první fáze reformy ukončením působení dědičných členů,

měla být následně představena širší reforma složení a principu členství, která by učinila druhou

komoru více demokratickou a reprezentativní. V době deklarování tohoto cíle však žádný

konkrétní plán neexistoval. Přáním vlády bylo, aby po dobu přechodného období složení druhé

komory postupně více reflektovalo výsledky předchozích voleb do Dolní komory, a aby do

budoucna žádná strana neměla ve druhé komoře celkovou většinu. Zároveň vláda chtěla zajistit,

aby si Dolní komora parlamentu udržela v případě reformy druhé komory svou nadřazenost.

Obava ze silné druhé komory doprovázela po celou dobu snahy New Labour o její reformu.

Sama Labour byla však v otázce druhé fáze reformy poměrně nejednotná. Různorodé představy

o podobě reformované komory, však nezastínily význam jiných podstatných změn v tomto
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období. Základní tezí této práce je předpoklad, že ačkoli došlo v době vlády New Labour

k nezanedbatelným změnám ve druhé komoře, nepodařilo se New Labour svým závazkům

dostát.

Tato práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola představí obecně

roli druhých komor v politickém systému a jejich funkci. Poskytne určité kontextuální zařazení

Sněmovny lordů tím, že uvede nejčastější principy reprezentace, na kterých bývají druhé

komory konstituovány, způsoby volby členů a rozdílné pravomoci komor. Následně se bude

zabývat současnou podobou Sněmovny lordů, její rolí v britském politickém systému, jejím

složením, pravomocemi, ale i procedurami, které též mají vliv na politické výsledky.

Pro pochopení Sněmovny lordů je nutné ji vnímat jako součást britské ústavy.
5

Britská ústava a historický vývoj Sněmovny lordů tvoří důležitý kontext nejenom pro

pochopení vládních reforem, ale též jejich dopadů. Třetí část práce s názvem New Labour a

reforma Sněmovny lordů zasadí zkoumanou problematiku do kontextu ústavních reforem a

historického vývoje reformy druhé komory. Představí britskou ústavu a to, jak je obecně

vnímána, poukáže na společné znaky ústavních změn a následně se zaměří na vývoj ústavní

reformy v době vlády New Labour. Druhá část této kapitoly shrne vývoj klíčových reforem

horní komory ve 20. století, na které labouristé navázali. Půjde o reformy, které se týkaly

složení a pravomocí druhé komory. Součástí této kapitoly bude i nastínění východisek pro

reformu Sněmovny lordů, zejména postojů labouristů k reformě druhé komory ve druhé

polovině 20. století, a nastínění politického kontextu, který s úvahami labouristů úzce souvisel

a v mnohém jejich myšlení ovlivnil.

Hlavní část práce se bude věnovat vývoji reformy Sněmovny lordů po roce 1997

se zaměřením na snahy o reformu složení, způsobu výběru členů a pravomocí. Nejprve

poskytne přehled oficiálních dokumentů a klíčových aktivit, které v tomto směru vláda

vynaložila včetně konkrétních reforem, kterých dosáhla v letech 1997- 2010. Následně se bude

důkladněji zabývat přijatými reformami a jejich dopady na Sněmovnu lordů i její širší

institucionální prostředí. V závěru potom přinese výsledky působení této vlády v oblasti

reformy Sněmovny lordů porovnáním deklarovaných slibů volebních manifestů 1997, 2001 a

2005 s jejich reálným plněním.

5
Shell, Donald. To Revise and Deliberate: The British House of Lords. In: Patterson, Samuel C.; Mughan, Anthony


[…]


ukázala přínosnou, avšak jejich kodifikace, o kterou vláda usilovala, nakonec nebyla uplatněna.

Záměr tyto konvence posoudit a kodifikovat lze též spojovat s obavou vlády ze silnější druhé

komory. Zklamáním se pro mnohé stal osud zákona o ústavní reformě a vládnutí z roku 2010,

který ač nefiguroval v manifestu, měl přinést některé důležité změny týkající se možnosti

rezignace na členství, vyloučení lordů ze druhé komory a ukončení doplňovacích voleb pro

zbývající dědičné lordy. Pro Sněmovnu lordů z tohoto návrhu nakonec vyplývala pouze dílčí

změna, která ukládá povinnost všem lordům odvádět daně. Největším zklamáním pro mnohé

byl především fakt, že Sněmovna lordů zůstává po 100 letech nadále “nereformovanou“

institucí v tom smyslu, že doposud nedošlo k přijetí reformy, která by představila volené členy

a ukončila dědičný princip.

Přestože se vládě nepodařilo naplnit své cíle, došlo nicméně k některým

důležitým změnám ve druhé komoře, které by neměly být ignorovány. Ústavní reformní zákon

2005 ukončil propojení soudní, legislativní a exekutivní moci ve druhé komoře. Tento zákon

svým vstupem v platnost v dubnu 2006 zásadně omezil funkci lorda kancléře, který ztratil

pozici nejvyššího soudce pro Anglii a Wales, a zároveň ztratil automatické právo předsedat

druhé komoře. Soudní funkci lorda kancléře převzal lord vrchní soudce, který spolu s právními

lordy v roce 2009 utvořil nezávislý Nejvyšší soud.
144

Historickou pozici lorda kancléře jako

předsedy Sněmovny lordů nahradil stejného roku volený předseda. Zrušení propojení

legislativní a soudní moci ve druhé komoře přiblížilo Sněmovnu lordů standardům moderních

demokratických druhých komor.

Zákon o Sněmovně lordů bývá ne vždy doceněn z hlediska jeho dopadů na

druhou komoru. Ačkoli tento zákon zcela nesplnil svůj původní cíl, jeho dopady na Sněmovnu

lordů a následně politické výsledky byly zásadní. Nejednalo se nicméně o záměr vlády, ale o

nezamýšlené důsledky, které toto opatření přineslo. Ukončení působení většiny dědičných

lordů zároveň ukončilo dominanci jedné strany- konzervativců a vytvořilo tak komoru, kde

žádná strana nemá celkovou většinu. Konec konzervativní většiny dal příležitost i jiným

uskupením ovlivňovat výsledky legislativního procesu. S pocitem větší legitimity se lordi stali
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 Aby bylo zajištěno oddělení mocí, bylo právním lordům a lordu vrchnímu soudci po dobu výkonu soudní funkce

pozastaveno členství ve druhé komoře.
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více aktivními a asertivními, což se podepsalo na vztahu mezi vládou a druhou komorou.

Labouristická vláda, která dříve čelila prohrám ve druhé komoře v důsledku konzervativní

většiny, je v nové komoře nucena vyjednávat s více aktéry. Zejména klíčovou se v mnohých

případech stala pozice liberálů. Ve snaze zajistit svým návrhům přijetí vláda musela na základě

nové situace intenzivně komunikovat a vyjednávat s druhou komorou často ještě před

představením vlastních návrhů parlamentu. V podobné situaci by se ocitla i vláda

Konzervativní strany. Jelikož však poslední volby přinesly koaliční vládu konzervativců a

liberálů, bylo by jistě zajímavé zjistit, do jaké míry existence této vlády, která má ve druhé

komoře 311 členů oproti 245 členům labouristů,
145

má vliv na výsledky legislativního procesu a

vztahy mezi vládou a Sněmovnou lordů.

Reforma House of Lords Act přinesla aktivnější a efektivnější druhou komoru.

Navzdory tomu, že Sněmovna lordů není volenou komorou, získala větší vliv na politický

proces. Westminster tak již není tím samým místem, kterým byl před rokem 1999,

reprezentativnější, pluralistická druhá komora, která funguje jako efektivní kontrola exekutivy,

je toho důkazem. Bude jistě zajímavé sledovat, kam se bude reforma Sněmovny lordů vyvíjet

v době nové koaliční vlády konzervativců a liberálních demokratů, kteří se v koaliční smlouvě

společně zavázali reformu dokončit.
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 Viz příloha č. 4, s. 53
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Summary:

This paper examined the development of the House of Lords reform under the

New Labour government between 1997 and 2010. It sought to evaluate the outcomes of the

New Labour policy in relation to the House of Lords reform by comparing its real adopted

measures and official policy documents with the New Labour manifesto pledges. This paper

argued that despite the ambitious plans of the government for reform of the House of Lords, the

government fell short of delivering most of its promises. It failed to abolish the right of all

hereditary peers to sit and vote in the second chamber and to introduce a comprehensive

democratic reform. Other promises also remained unfulfilled or only partially completed.

However, there were two significant developments, for which the New Labour government will

be remembered.

Firstly, the Constitutional Reform Act 2005, though not being a manifesto

commitment, brought significant changes to the judiciary. It introduced changes to the office of

the Lord Chancellor removing most of his judicial powers and his role as a Speaker of the

House of Lords. It then ended the presence of Law Lords in the second chamber by the creation

of a new independent Supreme Court in 2009. This ended the historical intersection of powers

and brought the House closer to the standards of modern democracies.

The second significant development was the House of Lords Act in 1999. This

Act removed most of the hereditary members and left the second chamber almost wholly made

up of appointed life peers. Removing most of the hereditary members created a chamber where

no party had overall majority and this situation resulted in a more active and assertive

legislative body that has regularly challenged the government.

This paper concludes that despite the failure of the government to fulfil its

official plans, the reforms of the second chamber under the New Labour government created a

more modern pluralistic chamber that has growing influence in the legislative process.
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