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Kristýna Winterová se ve své práci zaměřuje na problematiku reformy horní komory
britského parlamentu v podobě, v jaké ji realizovaly labouristické vlády Tonyho Blaira a
Gordona Browna. Analyzuje, nakolik se podařilo třináctileté vládě New Labour
implementovat zamýšlené reformy Sněmovny lordů v rámci ústavních změn. Jedná se o velmi
důležité téma, neboť v reformy, které byly realizovány (byť oproti původním cílům pouze
částečně), významně ovlivnily politický systém Spojeného království, jak autorka ostatně
v závěru postuluje. Zároveň zdůrazňuje, na základě jakých kroků k těmto reformám došlo a
v čem lze spatřovat jejich hlavní dopady.

V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu práce i její teoretická a metodologická východiska.
Práce vychází z teorie nového institucionalismu, konkrétně pak z historického
institucionalismu, jehož hlavní principy autorka správně vymezuje a charakterizuje.
Metodologicky se jedná o jednopřípadovou studii, čemuž odpovídá i struktura práce. V první
kapitole se autorka v obecné rovině zabývá rolí druhých komor v politickém systému, na ní
pak navazuje vymezením role Sněmovny lordů v britském politickém systému a jejím
zásadním reformám před vládou New Labour. To autorce umožňuje hodnotit, v čem byly
plánované i realizované reformy britské horní komory odlišné od předchozích snah a v čem
lze spatřovat jejich návaznost. Poslední kapitola je věnována rozboru reforem za vlády New
Labour, kterou autorka provádí zejména na základě primárních zdrojů.

Lze ocenit, že při psaní práce byla využita široká pramenná a bibliografická základna, kterou
autorka správně v seznamu použité literatury člení. Jedinou výtku lze vznést ohledně
internetových zdrojů, kdy některé by svým charakterem spadaly do primárních zdrojů. Práci
také vhodně doplňují přílohy.

Z formálního hlediska je možné práci vytknout, že v případě uvádění internetových odkazů
chybí většinou v textu práce datum jejich navštívení. Práce je psána odpovídajícím jazykem,
jen občas se objevují hovorové výrazy (např. na s. 37 „reforma lordů“).

Bakalářská práce Kristýny Winterové splňuje požadavky kladené na tento typ prací a lze ji
doporučit k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázka k obhajobě:

Jakým způsobem se v současné době staví k reformě Sněmovny lordů koaliční vláda
konzervativců a liberálních demokratů?
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